Por eso los que intentan corromper las buenas costumbres con sus disquisiciones maliciosas, llevados por un espíritu de suave y capciosa sutileza, se dirigen al cristiano que guarda continencia y que se abstiene del vínculo conyugal, reprochándole: «¿Luego tú eres mejor que Abrahán?» Que el que esto oiga no se turbe ni se intimide y que persista en su resolución y no ose contradecir: «Si, soy mejor que Abrahán», porque en lo uno no habrá verdad y en lo otro no habrá rectitud. Lo que debe responder es: «No, yo no soy mejor que Abrahán, ciertamente; pero si digo que la castidad de los célibes es mejor que la castidad de los conyugados, de las cuales Abrahán poseía una en ejercicio y ambas por modo habitual. El fué casto en el matrimonio, como lo pudo haber sido sin casarse, aun cuando ello no convino por razón de los tiempos. Por lo que a mí atañe —proseguirá el cristiano—, me es más hacedero abstenerme del matrimonio, del cual no se abstuvo Abrahán, que usar del mismo con la continencia con que Abrahán usó. De ahí que yo soy mejor que aquellos que por espíritu de continencia no pueden lo que yo puedo; pero no soy mejor que aquéllos, a quienes, por la diferencia de tiempos, no les era permitido hacer lo que yo ahora hago. Porque lo que yo al presente realizo, lo hubieran ellos realizado mejor que yo si hubieran tenido la oportunidad de hacerlo; en cambio yo no podría hacer lo que ellos hicieron si yo hubiera de seguir hoy su ejemplo».

O en caso de que el aludido cristiano se reconozca o crea con virtud de ánimo suficiente para pensar que sin detri-

¹ Deut. 25.5-10.

² Gal. 4.4.

³ 1 Cor. 15.33.

illarum ex aliquo religionis officio descendisset, talis maritus et talis pater esset, qualis fuit Abraham: audeat plane respondere illi captioso interrogatori, et dicere, Non sum quidem melior quam Abraham, in hoc duntaxat genere continentiae, qua ille non carebat, etsi non apparebat; sed sum talis, non aliud habens, sed aliud agens. Dicat plane ista: quia et si voluerit gloriari, non erit insipiens; veritatem enim dicit. Si autem parcat, ne quis eum existimet super id quod eum videt, aut audit aliquid ex illo⁴; auferat a persona sua nodum quaestionis, et non de homine, sed de re ipsa respondeat, et dicat, qui tantum potest, talis est qualis fuit Abraham. Potest autem fieri ut minor sit continentiae virtus in animo eius qui non utitur nuptiis, quibus est usus Abraham: sed tamen maior est, quam in animo eius qui propterea tenuit coniugii castitatem, quia non potuit ampliore.